PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 628 /2022                                           Guaíba, 22 de junho de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  92/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  310/2022  apresentado pelo Vereador

Juliano Ferreira – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1)  O  município  tem  algum  levantamento  do  número  de  adolescentes

grávidas?

2) Existe um projeto para abordar junto a Comunidade o tema: Gravidez na

Adolescência?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio  deste,  encaminho  abaixo  as  informações  referentes  as  gestantes
adolescentes no Município de  Guaíba no ano de 2019 a 2022 (até o momento),
conforme Tabela 1. Considerou-se gestante  adolescente toda mulher grávida com
idade entre 10 a 19 anos.

Tabela 1. Proporção de gravidez na adolescência no município de Guaíba/RS, 2019 a
2022 (até o momento)

R
E

Q
 3

10
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
9D

E
6B

A
4E

21
69

4E
40

A
72

54
38

79
11

3B
4A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

88
05

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Ano Variável N° Ok

i Proporção de gestação na adolescência 11,85 (%) i 1

2019 Total de gestantes adolescentes 140 12,08

Total de gestantes 1159 100,0

2020 Total de gestantes adolescentes 102 9,54

Total de gestantes 1069 100,0

2021 Total de gestantes adolescentes 95 9,24

Total de gestantes 1050 100,0

2022 Total de gestantes adolescentes 14 6,57

Total de gestantes 213 100,0

 Conforme demonstrado no Gráfico 1, a proporção de gravidez na adolescência no

Município de Guaíba melhorou com o passar dos anos, com proporção decrescente,

manteve-se  em  9,24% no  ano  de  2021,  considerando  que  a  meta  estadual  é

11,85%. Ou seja, estamos com um bom indicador.

Gráfico 1 - Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias de 10
a 19 anos.

Guaíba/RS.

R
E

Q
 3

10
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
9D

E
6B

A
4E

21
69

4E
40

A
72

54
38

79
11

3B
4A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

88
05

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

FONTE: Sistema de Informação sobre Nascidos Vivos (Sinasc)

Quanto  às  informações  de  georreferenciamento,  no  ano  de  2021,

destaca-se maior concentração de gravidez na adolescência nos bairros Santa Rita

com 23,1%, Colina com 10,5% e os  bairros Bom fim e Passo Fundo com 9,4%.

Cabe destacar que esta porcentagem utilizou-se para  cálculo o número total de

gestantes  adolescentes  do  município.  Tabela  2.  Espacialização  das

notificações de gestação na adolescência por bairro. Guaíba, 2022

Variável

N° Adolescentes

%

Bairro de Residência

SANTA RITA 22 23,1%

COLINA 10 10,5%

BOM FIM 9 9,4%

PASSO FUNDO
9 9,4%

R
E

Q
 3

10
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
9D

E
6B

A
4E

21
69

4E
40

A
72

54
38

79
11

3B
4A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

88
05

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PEDRAS BRANCAS 6 6,3%

COLUMBIA CITY 5 6,3%

SÃO FRANCISCO 5 5,2%

ERMO 4 4,2%

FLORIDA 4 4,2%

JARDIM IOLANDA 4 4,2%

NOVA GUAIBA 4 4,2%

ALEGRIA 2 2,1%

CORONEL NASSUCA 2 2,1%

BOM FIM NOVO 1 1,0%

CENTRO 1 1,0%a

JARDIM DOS LAGOS 1 1,0%

LOGRADOURO 1 1,0%

PRIMAVERA 1 1,0%

SÃO JORGE 1 1,0%

VERA CRUZ 1 1,0%

VILA JARDIM 1 1,0%

IGNORADO 1 1,0%

Total 95 100%

R
E

Q
 3

10
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
9D

E
6B

A
4E

21
69

4E
40

A
72

54
38

79
11

3B
4A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

88
05

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

Em relação à prevenção de grávidas na adolescência, o tema citado é desenvolvido em várias

frentes de trabalho na atenção à saúde, como em consultas médicas e de outros profissionais de

superior (enfermeiros e etc ) e em programas específicos como Programa Saúde na Escola e Prigrama

Minha  Infância  Melhor.  No  Programa  Saúde  na  Escola  são  realizadas  abordagem  em  relação  ao

planejamento  reprodutivo,  Infecções  Sexualmente  Transmissíveis,  álcool  e  drogas  entre  outros

assuntos.  No Programa Minha  Infância  Melhor,  adolescentes  são orientadas a  procurar  a  UBS para

atendimento e prevenção de gravidez não planejada. Além disso, em Maio de 2022, foi implementado o

Protocolo Assistencial de Enfermagem em  Saúde da Mulher: Pré-natal de Baixo Risco. Através deste

protocolo as consultas de pré-natal são intercalas com o médico e enfermeiro de forma gradativa, na

qual  trabalha-se  consulta  pré-operacional,  gravidez  indesejada,  pré-natal  de  risco  habitual.  Além

disso, está em processo de elaboração o Protocolo Assistencial de Enfermagem em Saúde da Mulher:

Rastreamento de Câncer de Colo de Útero, Infecções que Causam Corrimento  Vaginal, Cervicites e

Úlceras. Contando  com a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para

qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8992

3570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.06.30

11:35:56 -03'00'

R
E

Q
 3

10
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
9D

E
6B

A
4E

21
69

4E
40

A
72

54
38

79
11

3B
4A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

88
05

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010